48RS0015-01-2024-001012-46

Дело № 1-104/2024 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Лебедянь 10 декабря 2024 года

Лебедянский районный суд Липецкой области в составе: 

председательствующего судьи Огиенко В.В.,

при секретаре Овсянниковой С.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Лебедянского района Липецкой области Клышникова Е.А.,

подсудимой ФИО2,

её защитника - адвоката Ерёмзиной О.Н.,

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Преступление совершено ею в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 06.09.2024 года, обнаружила у магазина «Fix priсe» расположенного по адресу: 

<

адрес> кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, привязанную к банковскому счету № с приклеенным к ней стикером (платежным средством), привязанным к банковской карте № с банковским счетом №, открытыми на имя Потерпевший №1, после чего в результате внезапно возникшего преступного умысла направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью личной наживы в период времени с 17 часов 15 минут 40 секунд 06.09.2024 г. по 16 часов 02 минуты 41 секунду 09.09.2024 г. совершала покупки в магазинах 

<

адрес> бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, то есть приобретая товар на сумму не превышающую 3000 рублей, используя для оплаты найденную банковскую карту и прикрепленный к ней стикер (платежное средство), поочередно прикладывая их терминалам оплаты, а именно: 06.09.2024 года находясь в магазине «Спартак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, два раза приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операции по оплате товаров в 17 часов 15 минут 40 секунд на сумму 16 рублей 00 копеек, в 17 часов 16 минут 30 секунд на сумму 80 рублей 00 копеек, 06.09.2024 г. находясь в магазине «Лакомка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложила ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товара в 17 часов 21 минуту 32 секунды на сумму 60 рублей, 06.09.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, два раза приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операции по оплате товаров в 17 часов 29 минут 22 секунды на сумму 84 рубля 99 копеек, в 17 часов 34 минуты 30 секунд на сумму 150 рублей 00 копеек, 06.09.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 21 час 23 минуты 27 секунд на сумму 141 рубль 41 копейку, 07.09.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 10 часов 57 минут 16 секунд на сумму 679 рублей 97 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Мужская одежда», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 11 часов 18 минут 55 секунд на сумму 140 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «ИП ФИО8», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 11 часов 21 минуту 31 секунду на сумму 500 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «ИП ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 11 часов 32 минуту 42 секунды на сумму 1619 рублей 60 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Прилавок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 11 часов 37 минут 37 секунд на сумму 2500 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Старт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 12 часов 18 минут 25 секунд на сумму 800 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «ИП ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 12 часов 21 минуту 21 секунду на сумму 795 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 12 часов 23 минуты 44 секунды на сумму 239 рублей 99 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Рай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 12 часов 41 минуту 32 секунду на сумму 50 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Рай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 12 часов 43 минуты 31 секунду на сумму 900 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Добро пожаловать (Ваш стиль)», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 12 часов 49 минут 39 секунд на сумму 1530 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Мужская одежда», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 13 часов 10 минут 05 секунд на сумму 2800 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Шторы», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 13 часов 19 минут 50 секунд на сумму 1600 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Женская одежда», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 13 часов 26 минут 14 секунд на сумму 1700 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Рай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 13 часов 43 минуты 50 секунд на сумму 1750 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 14 часов 05 минут 13 секунд на сумму 1732 рубля 97 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Три кошки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 14 часов 44 минуты 01 секунду на сумму 1205 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Лакомка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 15 часов 35 минут 41 секунда на сумму 130 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 15 часов 45 минут 46 секунд на сумму 1797 рублей 43 копейки, 07.09.2024 года находясь в аптеке «Рубин», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 16 часов 02 минуты 55 секунд на сумму 97 рублей 50 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 16 часов 43 минуты 54 секунды на сумму 897 рублей 98 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 16 часов 56 минут 41 секунду на сумму 567 рублей 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 17 часов 01 минуту 56 секунд на сумму 301 рубль 00 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 18 часов 00 минут 32 секунды на сумму 629 рублей 96 копеек, 07.09.2024 года находясь в магазине «У Ксении», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 18 часов 09 минут 28 секунд на сумму 900 рублей 00 копеек, 08.09.2024 года находясь в магазине «Минутка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 08 часов 36 минут 09 секунд на сумму 90 рублей 00 копеек, 08.09.2024 года находясь в магазине «Автоок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 08 часов 58 минут 47 секунд на сумму 100 рублей 00 копеек, 08.09.2024 года находясь в магазине «ФИО11 С.А.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, два раза приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операции по оплате товаров в 10 часов 13 минут 25 секунд на сумму 94 рубля 00 копеек и в 10 часов 14 минут 15 секунд на сумму 94 рубля 00 копеек, 08.09.2024 года находясь в магазине «Ника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 13 часов 33 минуты 49 секунд на сумму 362 рубля 00 копеек, 08.09.2024 года находясь в магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 17 часов 34 минуты 32 секунды на сумму 116 рублей 00 копеек, 08.09.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 17 часов 38 минут 05 секунд на сумму 59 рублей 99 копеек, 09.09.2024 года находясь в магазине «Старт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 09 часов 15 минут 44 секунды на сумму 2490 рублей 00 копеек, 09.09.2024 года находясь в магазине «Спартак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, два раза приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операции по оплате товаров в 09 часов 26 минут 28 секунд на сумму 200 рублей 00 копеек и в 09 часов 28 минут 16 секунд на сумму 1100 рублей 00 копеек, 09.09.2024 года находясь в магазине «Tele2», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, семь раз приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупку мобильного телефона Xiaomi Redmi A3x 1 шт., стоимостью 6990 р. 00 к. денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операции по оплате товаров в 09 часов 40 минут 54 секунды на сумму 999 рублей 00 копеек, в 09 часов 41 минуту 10 секунд на сумму 999 рублей 00 копеек, в 09 часов 41 минуту 25 секунд на сумму 999 рублей 00 копеек, в 09 часов 41 минуту 40 секунд на сумму 999 рублей 00 копеек, в 09 часов 41 минуту 54 секунды на сумму 999 рублей 00 копеек, в 09 часов 42 минуты 27 секунд на сумму 999 рублей 00 копеек, в 09 часов 42 минуты 53 секунды на сумму 996 рублей 00 копеек, 09.09.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, три раза приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операци по оплате товаров в 09 часов 55 минут 13 секунд на сумму 239 рублей 99 копеек, в 10 часов 38 минут 03 секунды на сумму 23 рубля 99 копеек, в 12 часов 18 минут 12 секунд на сумму 25 рублей 99 копеек, 09.09.2024 года находясь в магазине «ФИО12», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 12 часов 41 минуту 14 секунд на сумму 90 рублей 00 копеек, 09.09.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 12 часов 48 минут 36 секунд на сумму 37 рублей 99 копеек, 09.09.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 13 часов 34 минуту 32 секунды на сумму 69 рублей 99 копеек, 09.09.2024 года находясь в магазине «И.П. ФИО12», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив ее к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 13 часов 39 минут 23 секунды на сумму 190 рублей 00 копеек, 09.09.2024 года находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 13 часов 41 минуту 10 секунд на сумму 85 рублей 99 копеек, 09.09.2024 года находясь в магазине «Добро пожаловать (Ваш стиль)», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя стикер (платежное) средство, привязанный к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, приложив его к терминалу оплаты, незаконно расплатилась за покупки неустановленной в ходе следствия розничной продукции, денежными средствами с банковского счета №, принадлежащими Потерпевший №1, осуществив операцию по оплате товаров в 16 часов 02 минуты 41 секунду на сумму 50 рублей 00 копеек, после чего 09.09.2024 года в точно неустановленное время, попыталась расплатиться за покупку неустановленной в ходе следствия розничной продукции, используя найденную карту с прикрепленным к ней стикером (платежным средством) в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, однако обнаружив отсутствие на карте денежных средств, выбросила кредитную карту банка ВТБ (ПАО), номер № с прикрепленным к ней стикером (платежным средством) привязанным к карте возможностей банка ВТБ (ПАО), номер №, в бак ТБО, расположенный за домом № по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 

<

данные изъяты> похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 9596 рублей 91 копейку с банковского счета № и 29308 рублей 82 копейки с банковского счета №, чем причинила потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 38 905 рублей 73 копей

Подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме, свои показания данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании подтвердила в том, что 06.09.2024 года она нашла карту Банка ВТБ (ПАО) синего цвета с прикрепленным к ней небольшим стикером квадратной формы, цвет не помнит, который как ей было известно возможно использовать как платежное средство, у магазина Fix price», расположенного на 

<

адрес>. В связи с тем, что заработанных денежных средств ей не хватает (она оплачивает съем жилья, помогает своим детям (они совершеннолетние, им 19 и 20 лет), у неё возник умысел попробовать что-либо приобрести используя банковскую карту и стикер (платежное средство), в тот же день она пошла в магазин «Спартак», расположенный по адресу: 

<

адрес> оплатила там товар (что именно не помнит), два раза приложив найденную ей карту к терминалу оплаты. После того как она совершила данные операции, она поняла что на карте есть денежные средства и стала оплачивать покупки в различных магазинах 

<

адрес>, прикладывая к терминалам оплаты поочередно то карту, то стикер. Покупки делала в период времени с 06.09.2024 г. по 09.09.2024 года, точные даты назвать затрудняется, а именно: в магазине «Лакомка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя найденную банковскую карту и прикрепленный к ней стикер (платежное средство) по одному разу, точные даты не помнит, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя найденную банковскую карту три раза, в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила покупки, используя найденную банковскую карту три раза и прикрепленным к ней стикером (платежным средством) два раза, в торговом павильоне расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в магазине «Мужская одежда» оплатила покупки, используя найденную банковскую карту один раз и один раз стикер (платежное средство), дату не помнит, в магазине «ИП ФИО8» оплатила покупки, используя найденную банковскую карту один раз, дату не помнит, в магазине «ИП ФИО9» оплатила покупки, используя найденную банковскую карту один раз, дату не помню, в магазине «Прилавок» оплатила покупки, используя найденную банковскую карту один раз, дату не помнит, в магазине «Шторы» оплатила покупки, используя найденную банковскую карту один раз, дату не помнит, в магазине «Женская одежда» оплатила покупки, используя найденную банковскую карту один раз, дату не помнит, в магазине «Старт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя найденную банковскую карту один раз один раз стикер (платежное средство), прикрепленный к карте, даты не помнит, в магазине «ИП ФИО10», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила покупки, используя найденную банковскую карту один раз, дату не помнит, в магазине «Рай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя найденную банковскую карту один раз, и два раза прикрепленный к ней стикер (платежное средство), даты не помнит, в магазине «Добро пожаловать» (Ваш стиль), расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя найденную банковскую карту один раз, и 1 раза прикрепленный к ней стикер (платежное средство), даты не помнит. В магазине «Три кошки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя найденный стикер (платежное средство), прикрепленный к карте банка ВТБ, даты не помнит. В аптеке «Рубин» расположенной по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя найденный стикер (платежное средство), прикрепленный к карте банка ВТБ, дату не помнит. В магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя найденный стикер (платежное средство), прикрепленный к карте банка ВТБ, даты не помнит. В магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя найденную банковскую карту 1 раз, и 7 раз прикрепленный к ней стикер (платежное средство), даты не помнит. В магазине «Fix Price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя прикрепленный к банковской карте стикер (платежное средство) 2 раза, даты не помнит. В магазине «ИП ФИО12», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя найденную банковскую карту 1 раз и прикрепленный к ней стикер (платежное средство) 1 раз, даты не помнит. В магазине «У Ксении», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя стикер (платежное средство), прикрепленный к найденной банковской карте 1 раз, дату не помнит. В магазине «Минутка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя стикер (платежное средство), прикрепленный к найденной банковской карте 1 раз, дату не помнит. В магазине «Автоок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя стикер (платежное средство), прикрепленный к найденной банковской карте 1 раз, дату не помнит. В магазине «ФИО11 С.А.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя стикер (платежное средство), прикрепленный к найденной банковской карте 2 раза, дату не помнит. В магазине «Ника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила покупки, используя стикер (платежное средство), прикрепленный к найденной банковской карте 1 раз, дату не помнит. Так же пояснила, что самую значимую покупку она совершила 09.09.2024 года в салоне сотовой связи «Tele2», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно приобрела мобильный телефон: Xiaomi Redmi A3x 1 шт., стоимостью 6990,00 рублей, приложив 7 раз к терминалу оплаты стикер (платежное средство), прикрепленный к найденной банковской карте, который в последствии подарила своему сожителю Свидетель №2, о том, что телефон куплен путем оплаты чужими деньгами она ему не говорила, о том что нашла банковскую карту и стикер тоже не говорила. Так же пояснила, что 09.09.2024 г. когда она в очередной раз попыталась расплатиться найденной банковской картой, а после этого стикером (платежным средством) в магазине Пятерочка, расположенном по адресу: 

<

адрес> они не сработали, она поняла, что деньги на них закончились и выбросила карту и прикрепленный к ней стикер в бак ТБО, расположенный за её домом по адресу: 

<

адрес>. Также пояснила, что в настоящее время она возместила материальный ущерб потерпевшей в размере 37000 рублей, деньги ей помогла перевести её подруга. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д., 32-33, 119-121, 190-193).

Помимо признания вины подсудимым, вина ФИО2 полностью установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, достаточными для разрешения данного дела – показаниями потерпевшего, свидетелей, протоколами следственных действий, проведенных в соответствии с требованиями УПК РФ, ввиду полноты проведенных исследований и аргументированности выводов, а также иными документами.

Анализ показаний ФИО2 позволяет сделать вывод, что она подтвердила свою причастность к краже, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, совершенную с банковского счета. Суд находит её показания достоверными, последовательными, которые согласуются с иными доказательствами по делу, приведенными судом ниже.

Так, согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №1, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 30.07.2024 г. она получила от банка ПАО «ВТБ банк» кредитную карту номер №, к которому был привязан счет № на её имя и так же к этой карте была привязана карта возможностей с платежным стикером, открытая так же на её имя № со счетом №, эти счета оказались между собой связаны через карту возможностей. В период времени с 02.08.2024 г. по 13.08.2024 г. она находилась в очередном отпуске в 

<

адрес>, у своей бабушки ФИО13 В этот период она утратила банковскую карту № и платежный стикер. Осуществляла покупки, расплачиваясь ею в магазинах на 

<

адрес>. Она не сразу обнаружила пропажу карты и стикера, так как у неё есть другие банковские карты, привязанные к её расчетному счету. О том, что карта утеряна она поняла 09.09.2024 года, когда по выпискам с банковского счета в приложении Онлайн ВТБ Банка обнаружила несанкционированные списания денежных средств. Согласно указанным выпискам списания денежных средств производились неустановленным лицом в период с 06.09.2024 г. по 09.2024 г. в различных магазинах 

<

адрес>. Всего было осуществлено 55 операций по списанию, принадлежащих мне денежных средств. А именно со счета № было списано 10 664, 87 рублей, а со счета № было списано 26320,82 рубля. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что 06.09.2024 г. её банковскую карту нашла ФИО2, которая в последствии, расплачивалась ею в различных магазинах 

<

адрес> незаконно завладев её денежными средствами. Таким образом, в результате действий ФИО2 ей причинен материальный ущерб на общую сумму 36 985 рублей 69 копеек. Данный ущерб является для неё значительным, так как размер её заработной платы в среднем составляет 53 873, 07 рублей, кроме того у неё есть кредитные обязательства перед банком ПАО «ВТБ банк» в части погашения ипотечного кредита в размере 27 544 рубля 46 копеек. Без пин-кода по карте возможно было приобретать покупки, в зависимости от терминала не превышая лимит 3000 рублей (л.д.69-71).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности начальника ОУР МО МВД России «Лебедянский», расположенном по адресу: 

<

адрес> 21.09.2024 года в МО МВД России «Лебедянский» поступил материал проверки по заявлению гр. Потерпевший №1, в котором она сообщала о том, что неизвестное ей лицо в период времени с 02.08.2024 года по 09.09.2024 года совершило хищение денежных средств с сумме 36985 руб. 69 коп. с принадлежащей ей банковской карты Банка ВТБ (ПАО). В ходе проведения ОРМ им была установлена гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая была доставлена в МО МВД России «Лебедянский», где написала явку с повинной, в которой сообщила, что 06.09.2024 г. нашла карту ВТБ банка у магазина «FixPrise» на 

<

адрес>, после чего совершила хищение денежных средств с данной банковской карты, совершая покупки в различных магазинах 

<

адрес>. Из значительных покупок купила сотовый телефон Xiaоmi Redmi A3x за 6990 рублей в салоне сотовой связи «Тele2» 09.09.2024 г. в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес> попыталась приобрести сигареты, но операция не прошла, так как на карте было недостаточно средств. Увидев это решила избавиться от карты и выкинула её в бак ТБО рядом со своим домом. Так же им был опрошен продавец салона сотовой связи «Тele2», расположенного по адресу: 

<

адрес> – ФИО3, которая пояснила, что 09.09.2024 г. в данном салоне девушка по имени «ФИО1», которую она знает визуально действительно приобрела мобильный телефон Xiaоmi Redmi A3x за 6990 рублей, при этом сказала, что забыла пароль от карты и проводила платежи, прикладывая карту к терминалу около 6 раз. Так же ФИО3 передала ему товарный чек №000456 от 09.09.2024 г. на покупку указанного телефона. В настоящее время он находится у него. Данный телефон был изъят им по поручению следователя 21.09.2024 г., в ходе выемки по адресу: 

<

адрес> гр. Свидетель №2, которому его подарила ФИО2 (л.д. 76-78).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей сожительницей ФИО2 В начале сентября, его жена стала приобретать домой различные продукты питания и бытовую химию, откуда у нее денежные средства на данные товары он не задумывался и у нее не спрашивал. 09.09.2024 года жена подарила ему сотовый телефон Redmi A3x черного цвета, откуда у нее денежные средства на данный телефон, он так же не спрашивал. 21.09.2024 г. он узнал от сотрудников полиции о том, что покупки продуктов и бытовой химии, а так же сотового телефона жена осуществляла с карты, которую нашла в 

<

адрес> и она ей не принадлежала. О данном факте ранее он не знал, о принадлежности кому-либо денежных средств не задумывался, предполагал, что жена осуществляет покупки на свои денежные средства (л.д. 54).

Оценивая показания потерпевшего и свидетеля, соотносящихся между собой и с иными доказательствами по делу, приведенными в приговоре, в том числе показаниями подсудимого, суд находит их достоверными и правдивыми, подтверждающими обстоятельства совершения подсудимым преступления. Какой-либо заинтересованности в исходе дела, а также мотивов оговора подсудимого со стороны указанных лиц суд не усматривает. Их показания нашли объективное подтверждение в письменных доказательствах.

Так, согласно:

- протоколов проверки показаний на месте с подозреваемой ФИО2 от 21.09.2024 г. и от 18.10.2024 г. с фототаблицами, в ходе проведения которых, подозреваемая ФИО2 рассказала и показала об обстоятельствах совершенного ей преступления указав адреса всех магазинов, где осуществляла покупки используя найденную карту и стикер (платежное средство) (л.д.37-46).

- заявления Потерпевший №1 (КУСП №5633 от 21.09.2024 года) в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 06.09.2024 года по 09.09.2024 года совершило хищение денежных средств в размере 36985 рублей 69 копеек, с ее банковского счета (л.д. 5);

- собщения о преступлении (КУСП №7997 от 10.09.2024 года) в котором Потерпевший №1 сообщает о несанкционированном списании денежных средств с с утерянного ею платежного стикера (л.д.10);

- рапорта начальника ОУР МО МВД России «Лебедянский», в ходе проведения ОРМ им установлено, что хищение денежных средств со счетов потерпевшей Потерпевший №1 совершила ФИО2 (л.д.4);

- протокола выемки у свидетеля Свидетель №2 с фототаблицей, свидетель Свидетель №2, добровольно выдает мобильный телефон Xiaоmi Redmi A3x, незаконно приобретенный ФИО2 с использованием утерянного Потерпевший №1 стикера (платежного средства) (л.д. 49-51);

- протокола осмотра предметов и документов от 24.09.2024 г., с фототаблицей был осмотрен мобильный телефон Xiaоmi Redmi A3x, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 (л.д. 55-60);

- постановления о признании вещественных доказательств, мобильный телефон Xiaоmi Redmi A3x, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 признан вещественным доказательством (л.д. 61);

- протокола выемки у потерпевшей Потерпевший №1 с фототаблицей, в ходе проведения, которого, потерпевшая Потерпевший №1, добровольно выдает выписку по счету Банка ВТБ (ПАО) № от 10.09.2024 г. и выписку по счету Банка ВТБ (ПАО) № от 10.09.2024 г. (л.д. 73-75);

- протокола выемки у свидетеля Свидетель №1 с фототаблицей, в ходе проведения, которого, свидетель Свидетель №1, добровольно выдает: товарный чек №000456 от 09.09.2024 г. на покупку мобильного телефона Xiaоmi Redmi A3x в салоне сотовой связи «Tele2» (л.д. 80-82);

- протокола осмотра предметов и документов, в ходе проведения, которого осмотрены: выписка по счету Банка ВТБ (ПАО) № от 10.09.2024 г., выписка по счету Банка ВТБ (ПАО) № от 10.09.2024 г., товарный чек №000456 от 09.09.2024 г. (л.д. 83-93);

- постановления о признании вещественных доказательств, выписка по счету Банка ВТБ (ПАО) № от 10.09.2024 г., выписка по счету Банка ВТБ (ПАО) № от 10.09.2024 г., товарный чек №000456 от 09.09.2024 г. признаны вещественными доказательствами (л.д.94);

- протокола осмотра предметов и документов с фототаблицей, в ходе проведения, которого осмотрены: выписка по счету/карте Банка ВТБ (ПАО) счету № банковской карте № от 14.10.2024 г., выписка по счету/карте Банка ВТБ (ПАО) счету № банковской карте № от 14.10.2024 г. (л.д.98-103);

- постановления о признании вещественных доказательств, выписка по счету/карте Банка ВТБ (ПАО) счету № банковской карте № от 14.10.2024 г., выписка по счету/карте Банка ВТБ (ПАО) счету № банковской карте № от 14.10.2024 г. признаны вещественными доказательствами (л.д. 104);

- протокола явки с повинной, от 21.09.2024 г., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. сообщает, что 06.09.2024 г. нашла карту ВТБ банка у магазина «FixPrise» на 

<

адрес>, после чего совершила хищение денежных средств с данной банковской карты, совершая покупки в различных магазинах 

<

адрес>. Из значительных покупок купила сотовый телефон Xiaоmi Redmi A3x за 6990 рублей в салоне сотовой связи «Тele2» 09.09.2024 г. в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес> попыталась приобрести сигареты, но операция не прошла, так как на карте было недостаточно средств. Увидев это решила избавиться от карты и выкинула её в бак ТБО рядом со своим домом (л.д.27).

Все протоколы произведенных следственных действий составлены без нарушения норм уголовно-процессуального законодательства.

Оценив в совокупности все вышеизложенные и исследованные в судебном заседании доказательства, анализ которых приведен в приговоре выше, суд считает их допустимыми, так как все они получены в соответствии с требованиями закона, и достаточными для признания доказанной вины ФИО2 в совершении кражи 38905 рублей 73 копейки с банковского счета при указанных в описательной части приговора обстоятельствах.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания суд руководствуется положениями, закрепленными в статьях 6, 7, 43, 60, 61 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Подсудимая совершила умышленное тяжкое преступление, не судима, не замужем, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2 суд учитывает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления ( п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 нет.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно с назначением наказания связанного с изоляцией от общества в виде. лишения свободы.

Наказание необходимо определить по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ о назначении размера наказания, не превышающего двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, так как установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Однако, в полной мере учитывая приведенные обстоятельства, исследованные данные о личности подсудимой ФИО2, его отношение к содеянному, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, с назначением условного осуждения по правилам ст. 73 УК РФ в условиях контроля специализированного государственного органа и возложением обязанностей способствующих её исправлению.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений, закрепленных в ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимой ФИО2 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства в дни определенные этим органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденной ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

мобильный телефон Xiaоmi Redmi A3x – хранящийся камере хранения МО МВД России «Лебедянский» передать Свидетель №2,

выписку по счету Банка ВТБ (ПАО) № от 10.09.2024 г., выписку по счету Банка ВТБ (ПАО) № от 10.09.2024 г., товарный чек № от 09.09.2024 г. карте № от 14.10.2024 г., выписка по счету/карте Банка ВТБ (ПАО) счету № банковской карте № от 14.10.2024 г. – хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указывает в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 15 дней с момента вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы подать свои возражения в письменном виде, вправе донести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья: В.В.Огиенко